

Il Presidente

F.to: F. Onorato

Il Segretario Generale

F.to: G. Schembri

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- CHE la presente deliberazione:
Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 06-05-15
ai sensi dell'art. 11 L.R. 44/91 come modificato dall'art. 127, comma 21 della L.R.
20/12/2004, n. 17 (N. Reg. Pub.);
- CHE la presente deliberazione diviene esecutiva il 27-04-15
 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 L.R. 44/91);
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to: G. Schembri

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo
Dal Municipio, li 04-05-15



IL SEGRETARIO GENERALE

[Handwritten signature]

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 68 del 27/04/2015

OGGETTO: Approvazione perizia di variante e suppletiva, a seguito di parere del Dipartimento Regionale Tecnico, dei lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato. Interventi a monte delle Vie Aldo Moro e Piedimonte.

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventisette del mese di Aprile alle ore 17,30 nella sala delle adunanze nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sig. Onorato Dr. Francesco nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

				Presente	Assente
1	ONORATO	Francesco	Sindaco	x	
2	GENTILE	Marisa Giovanna	Assessore		x
3	GUARINO	Francesco	Assessore	x	
4	PIAZZA	Giorgio	Assessore		x
5	MARINO	Marcello	Assessore	x	
TOTALE				3	2

Partecipa il Segretario Generale Sig. Schembri Dr. Gerlando

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 53 della Legge 142/90, come recepito con L.R. 48/91 e come modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000 e precisamente:

del responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con voto unanime espresso per alzata e seduta,

DELIBERA

- 1) Di approvare la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) Dichiarare, con voto unanime ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. 44/91, immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 53 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000, vengono espressi i sotto specificati pareri:

- Dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica

FAVOREVOLE
PARERE:
SFAVOREVOLE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

li 27.04.15

- Dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile

FAVOREVOLE
PARERE:
SFAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

li _____



COMUNE DI CASTROLIBERO DI SICILIA

PROVINCIA DI PALERMO



UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione perizia di variante e suppletiva, a seguito di parere del Dipartimento Regionale Tecnico, dei lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato. Interventi a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte.

IL SINDACO

IL PROPONENTE

L'ISTRUTTORE



Allegato alla delibera della Giunta Comunale n° 68 del 27.04.2015

Premesso:

Che con delibera di Determina del Responsabile del Settore n°273 del 06/06/2011, è stato conferito incarico per la redazione del progetto relativo ai lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato, interventi a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte, all'Ing. Francesco Aggiato;

Che con delibera di G.M. n°58 del 12/03/2012 è stato approvato il progetto generale esecutivo relativo ai lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato, interventi a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte, per l'importo complessivo di €1.300.000,00;

Che con D.D.G. 965 del 06/10/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n 57 del 31/12/2010 il comune di Castronovo di Sicilia è stato ammesso al finanziamento di € 1.300.000,00 Cod. PAI 063-6CS-001 ;

Che con nota n 3459 del 16/05/2011 l'Assessorato Territorio ed Ambiente invitava l'Amministrazione a far pervenire entro 30 giorni il progetto esecutivo dei lavori di Consolidamento del costone roccioso sovrastante l'abitato del comune di Castronovo di Sicilia a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte;

Che con determinazione del Responsabile del Settore n° 727 del 12/11/2012 è stato approvato lo schema di bando con il quale si stabiliva di provvedere all'appalto dei lavori di che trattasi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con le indicazioni di cui all'art. 19, comma 2, della L.R. 12/2011 e ai sensi dell'art. 83, comma 1, del D.lgs 163/2006 e dell'art 120 del Regolamento di attuazione n° 207/2010;

Che i lavori oggetto dell'appalto ammontano ad €. 804.395,59 per lavori soggetti a ribasso comprensivi di € 29.222,10 per l'attuazione dei piani di sicurezza;

Che, è stata costituita apposita commissione di gara ai sensi dell'art.15 del Regolamento dei contratti, quest'ultima è stata esperita dal 19/03/2013 al 30/05/2013 giusti verbali d'asta pubblica dal n.1 al n.6;

Che con atto deliberativo di G.C. n. 94 del 19/06/2013 sono stati approvati i suddetti verbali di gara e quindi aggiudicati i lavori all' Impresa Consorzio Stabile Impregemi s.c.a.r.l. - per un importo pari ad €. 627.206,06 al netto del ribasso offerto dell' 19,0883% oltre €. 29.222,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, giusto contratto del 13/02/2014 n. 64 di rep. registrato a Lercara Friddi il 19/02/2014 al n. 36;

Che a seguito di ciò il direttore dei lavori ing. Aggiato Francesco ha rimodulato il quadro economico del progetto approvato amministrativamente con atto deliberativo della G.C. n. 107 del 4/07/2013;

Che i lavori hanno avuto inizio in data 19/02/2014 e sono tutt'ora in corso;

Che il Direttore dei lavori ha redatto una perizia di variante e suppletiva in quanto nel corso dei lavori si è reso necessario aumentare il volume di roccia da demolire mediante miscela chimica espansiva e di conseguenza aumentare la superficie di costone da pulire mediante la rimozione di detriti e vegetazione;

Che la perizia suddetta perizia di variante e suppletiva ha il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE

Importo complessivo dell'appalto	€	821.190,29	
Oneri sicurezza inclusi	€	21.580,70	
Importo soggetto a ribasso	€	799.609,59	
Oneri speciali sicurezza non compresi nelle lavori	€	8.300,91	
Ribasso d'asta del 19,0883	€	152.631,88	
lavori al netto del ribasso d'asta	€	646.977,71	
Importo contrattuale	€	676.859,32	€ 676.859,32

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Comp. Prog. Esec. e SIA al netto del 11,50% di ribasso IVA 21%	€	33.668,32
Comp. Direzione Lavori al netto del 11,50% di ribasso IVA 22%	€	33.657,67
Comp. Coord. Sic. esecuzione al netto del 11,50% di ribasso IVA 22%	€	20.597,83
Comp. Prog. def. art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006	€	5.309,01
Comp. RUP art. 92 comma 5 D.lgs 163/2007	€	6.076,81

Comp. Geologo al netto del 5,050% di ribasso IVA 21%	€	16.275,96
Comp. D.L. Geologo al netto del 5,050% di ribasso IVA 22%	€	8.846,60
Indagini Geognostiche al netto del 5,00% di ribasso IVA 21%	€	26.969,31
Comp. Studio Geotec. al netto del 12,334% di ribasso IVA 21%	€	13.113,20
Comp. Studio Geotec. al netto del 12,334% di ribasso IVA 22%	€	4.371,06
Comp. Ril. Geomeccanico al netto del 4,75% di ribasso IVA 21%	€	15.240,00
Ispettore di cantiere al netto del 2,12% di ribasso IVA 22%	€	8.678,46
Direttore operativo al netto del 5,00% di ribasso IVA esente	€	8.423,11
Comp. Collaudo statico al netto del 10,011% di ribasso IVA 22%	€	9.827,61
Comp. accatastamenti ed espropriazioni	€	3.165,88
Comp. Collaudo tecnico-amministrativo		
Pubblicazione Bando	€	6.518,80
Contributo ASP e AVCP	€	750,00
Acquisizione aree e immobili	€	2.335,51
Commissione giudicatrice art.8L. R. 12/201 e art. 13 del D.P.R.S. 13/2012	€	3.600,00
Tasse su parcelle	€	6.371,38
IVA 22% su lavori	€	142.140,46
IVA 21% sui servizi	€	20.357,47
IVA 22% su servizi	€	24.489,19
Economie	€	7.481,61
Totale	€	428.265,24

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

	€	1.105.124,56
Economie derivanti dal ribasso d'asta	€	186.210,89
Complessivamente		€ 1.291.335,45

Che il maggiore importo dei lavori pari ad €. 20.431,17 trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico del progetto originario utilizzano le somme degli imprevisti;

Che il RUP ha rilasciato parere tecnico dal RUP, ai sensi dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010 e l'art. 5 della legge reg.le n.12 in data 12/07/2011;

Che con nostra nota n.7472 del 10/09/2014 la suddetta perizia è stata inviata dall'Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità- Dipartimento Regionale Tecnico per le verifiche di rito;

Che con nota n 5322 del 26/01/2015 l'Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità- Dipartimento Regionale Tecnico si è espresso favorevolmente sull'ammissibilità della perizia;

Visto lo schema dell'atto di sottomissione;

Ritenuto di riapprovare la perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, a seguito del parere dall'Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità- Dipartimento Regionale Tecnico comunicato con nota 5322 del 25/01/2015;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. Approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato. Interventi a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte, dell'importo complessivo di €1.291.335,45 di cui €676.859,32 al netto del ribasso del 19,0883 e comprensivi di €. 29.881,61 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, €428.265,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed €. 186.210,89 di economie di ribasso e relativi oneri riflessi;
2. Di dare atto che l'importo dei lavori in aumento e pari ad €. 20.431,17 e quindi soggetti a registrazione fiscale;
3. Di dare atto che tale maggiore somma trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico del progetto originario approvato con D.D.G. 965 del 06/10/2010